
LICEO-CLASSICO STATALE “GIUSEPPE CEVOLANI”
Indirizzi: Liceo Classico, Liceo Linguistico, Liceo Scienze Umane

e-mail: info@liceocevolani.it – fepc01000e@pec.istruzione.it  - www.liceocevolani.edu.it
44042 CENTO (FE) – Via Matteotti, 17 – Tel. 051/902083- fax 0516831969 - C.F.  81001310382

DELIBERA n. 127 del 24 Novembre 2022

PIANO ANNUALE USCITE DIDATTICHE E VIAGGI DI ISTRUZIONE A.S. 2022-2023

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO

VISTO l'art. 10 del T.U. D.L.vo 16/4/94, n. 297, attribuzioni del Consiglio di Istituto; 
VISTO l’art. 21 della L 59/97; 
VISTI l’art.8 e 9 del DPR 275/99; 
VISTO il Regolamento d’Istituto per le uscite e visite guidate;  
VISTO l’allegato Piano Annuale gite/visite guidate a.s. 2022-2023 deliberato dal Collegio dei Docenti, riunitosi in data 23
Novembre 2022; 
VISTO il D. I. n. 129 del 28 agosto 2018, in particolare l’art. 44;
VISTO il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale, prot. n. 11781 del 21/12/2021, redatto ai sensi degli artt. 21 e 43-47
del D.I. n. 129/2018 che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in economia;
TENUTO CONTO di quanto previsto dall’art.  36, secondo comma, lett. b) del D.Lgs. n. 50 del 2016, come modificato
dall’art. 51, comma 1, lett. a) della L. 108/2021 (Decreto Semplificazioni); 

D E L I B E R A

X all’U N A N I M I T A’ a M A G G I O R A N Z A

Risultato della votazione
nr.
11 PRESENTI

nr.
11 FAVOREVOLI

nr.
0 CONTRARI

nr.
0 ASTENUTI

l’approvazione dell’allegato Piano Annuale Uscite Didattiche e Viaggi di Istruzione per l’a.s. 2022-2023
suddiviso nelle seguenti due macro-categorie: 

A. uscite didattiche e viaggi di 1 giornata che prevedano solo trasporto ed eventuali ingressi (musei, teatri, mostre, 
strutture sportive, …).

B. viaggi di più giorni e soggiorni studio che prevedono la necessità di affidarsi ad agenzie di viaggio.

In ogni caso, qualora si rendesse necessario, così come previsto dal Regolamento d’Istituto per le uscite e visite guidate: 
1. È data al Dirigente Scolastico facoltà di autorizzare visite guidate, anche senza la preventiva delibera del
consiglio  di  Classe,  qualora,  eccezionalmente,  se  ne  offrisse  l’opportunità  in  occasione  di  mostre  o  di  altre
manifestazioni culturali con scadenza non prevedibile, previa presentazione di tutta la documentazione necessaria da
parte del docente coordinatore non oltre il 10° giorno precedente la partenza prevista;
2. È data al Dirigente Scolastico facoltà di autorizzare viaggi di istruzione di un giorno in data antecedente
all’approvazione del Piano annuale dei Viaggi di Istruzione da parte del Collegio e del Consiglio di Istituto qualora
questi prevedano solo l’utilizzo di mezzi pubblici e ingressi a musei, previa presentazione di tutta la documentazione
necessaria da parte del docente coordinatore non oltre il 30° giorno precedente la partenza prevista. 

La presente delibera viene affissa all’Albo pretorio online attivo sul sito web della scuola. 

E’ ammesso reclamo entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione. 

Per copia conforme
LA DIRIGENTE

FEPC01000E - A0AE0FD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015391 - 24/11/2022 - II.1 - U

Firmato digitalmente - La Dirigente - Dott.ssa STEFANIA BORGATTI



Stefania Borgatti

FEPC01000E - A0AE0FD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015391 - 24/11/2022 - II.1 - U

Firmato digitalmente - La Dirigente - Dott.ssa STEFANIA BORGATTI



ALLEGATO 1 – VIAGGI DI PIÙ GIORNI E SOGGIORNI STUDIO
CHE PREVEDONO LA NECESSITÀ DI AFFIDARSI AD AGENZIE DI VIAGGIO

VIAGGI D'ISTRUZIONE ALL'ESTERO
classi DESTINAZIONE MEZZO PERIODO PARTECIPANTI

2N e 2P Innsbruck Bus GT 19 e 20 dicembre 2022 35 + 3 acc.
4^L + 4M + 4^P + 4 N

+ studenti altri corsi
Londra (viaggio di

integrazione culturale) Aereo 22-26 marzo  (5gg/4
notti) 75 alunni  + 5acc.

2C- 3C Londra Aereo 17-20 Aprile 34 + 3 acc.

5 B
Dobbiaco – Lienz –
Monaco di Baviera –

Innsbruck
Bus GT    12-15 aprile (4gg/3

notti) 26 alunni  + 3 acc.

4C-5C Grecia Aereo    18-24 aprile  (7gg/6
notti) 24 alunni  + 2 acc.

5A
Vienna - Praga -

Berlino - Monaco di
Baviera

Bus GT    18-24 aprile    (7gg/6
notti) 15 alunni  + 2 acc.

SOGGIORNI STUDIO
classi DESTINAZIONE MEZZO PERIODO PARTECIPANTI

3^P Augsburg Bus GT 12-18 marzo  (7gg/6
notti) 27 alunni  + 2 acc.

5M Antibes (Francia) Bus GT 19-25 febbraio  (7gg/6
notti) 16 alunni  +  2 acc.

5N - 5P Valencia Aereo    2-8 marzo   (7gg/6
notti) 36 alunni + 3 acc.

VIAGGI D'ISTRUZIONE IN ITALIA
classi DESTINAZIONE MEZZO PERIODO PARTECIPANTI
2A Roma Bus GT    15-16 marzo   (2gg/1

notti) 22 alunni  +   2 acc.

1C Tarquinia e Ostia
antica Bus GT    29-30 marzo   (2gg/1

notti) 29 alunni + 3 acc.

FEPC01000E - A0AE0FD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015391 - 24/11/2022 - II.1 - U

Firmato digitalmente - La Dirigente - Dott.ssa STEFANIA BORGATTI



ALLEGATO 2 – USCITE DIDATTICHE E VIAGGI DI 1 GIORNATA CHE PREVEDANO SOLO TRASPORTO ED
EVENTUALI INGRESSI (MUSEI, TEATRI, MOSTRE, STRUTTURE SPORTIVE, …)

OTTOBRE
DATA TIPOLOGI

A
GIORN
I

DESTINAZIONE CLASSI N° 
PARTECIPANT
I

TRASPORT
O

NOT
E

19/10/2022 USCITA 
DIDATTICA

1 BOLZANO 1P-1N 23+3 
accompagnatori

TRENO

NOVEMBRE
09/11/2022 USCITA 

DIDATTICA
1 FERRARA 4B 23+2+2 

accompagnatori
BUS DI 
LINEA

23/11/2022 USCITA 
DIDATTICA

1/2 FERRARA- 
TEATRO 
S.BENEDETTO

3C-4C 11+16+2 
accompagnatori

BUS 
PRIVATO

DICEMBRE
01/12/2022 USCITA 

DIDATTICA
1 VENEZIA 1M-2M 22+25+4 

accompagantori
TRENO

01/12/2022 USCITA 
DIDATTICA

1/2 BOLOGNA-“I pittori 
di Pompei”

1B-2B 23+29+ 4 
accompagnatori

BUS 
PRIVATO

14/12/2022 USCITA 
DIDATTICA

1/2 CARPI-FOSSOLI- 
Museo del deportato

5N 18+ 2 
accompagnatori4

BUS 
PRIVATO

15/12/2022 USCITA 
DIDATTICA

1/2 BOLOGNA- 
Spettacolo teatrale 
“Maitre Mo”

3M-4M 42+3 
accompagnatori

BUS 
PRIVATO

19/12/2022 USCITA 
DIDATTICA

1/2 BOLOGNA 5P 18 + 2 
accompagnatori

TRENO

21/12/2022 USCITA 
DIDATTICA

1 PADOVA 5B 25+ 3 
accompagnatori

BUS 
PRIVATO

GENNAIO
25/01/2023 USCITA 

DIDATTICA
1/2 CENTO -Sala Zarri- 

Teatro in Francese 
“La France en 
Chansons”

1M-2M
49+2 
accompagnatori

A PIEDI

31/01/2023 USCITA 
DIDATTICA

1/2 FELONICA 5N 18+2 
accompagnatori

BUS 
PRIVATO

FEBBRAIO
01/02/2023 USCITA 

DIDATTICA
1 PADOVA-Museo 

MUSME
4A-4B 21+23+3 

accompagnatori
BUS 
PRIVATO

06/02/2023 USCITA 
DIDATTICA

1/2 BOLOGNA-“I pittori 
di Pompei”

2M 25+2 
accompagnatori

BUS 
PRIVATO

07/02/2023 USCITA 
DIDATTICA

1 PADOVA-Museo 
MUSME

4C-4P-
4M

16+16+24+4 
accompagnatori

BUS 
PRIVATO

08/02/2023 USCITA 
DIDATTICA

1/2 PADOVA- Palazzo 
Zabarella

5M 15+ 2 
accompagnatori

TRENO/BUS 
PRIVATO

08/02/2023 USCITA 
DIDATTICA

1 PADOVA-Museo 
MUSME

4E-4L-
4N

19+19+15+4 
accompagnatori

BUS 
PRIVATO

10/02/2023 USCITA 
DIDATTICA

1 BOLOGNA-“I pittori 
di Pompei”

1C-2C 29+22+4 
accompagnatori

BUS 
PRIVATO

20/02/2023 USCITA 
DIDATTICA

1/2 BOLOGNA-“I pittori 
di Pompei”

1E 30+2 
accompagnatori

BUS DI 
LINEA/ 
TRENO

24/02/2023 USCITA 
DIDATTICA

SESTOLA -
Comprensorio Di 
Monte Cimone

2M-2F 25+21+3 
accompagnatori

BUS 
PRIVATO

28 /02/2023 USCITA 
DIDATTICA

1 SESTOLA -
Comprensorio Di 
Monte Cimone

3A-3P 24+28+4 
accompagnatori

BUS 
PRIVATO

FEPC01000E - A0AE0FD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015391 - 24/11/2022 - II.1 - U

Firmato digitalmente - La Dirigente - Dott.ssa STEFANIA BORGATTI



MARZO
28/03/2023 USCITA 

DIDATTIC
A

1 FIRENZE 3A 26+4 
accompagnatori

BUS 
PRIVATO O 
TRENO

30/03/2023 USCITA 
DIDATTIC
A

1/2 FERRARA 1N 24+2 
accompagnatori

BUS 
PRIVATO/DI
LINEA

da definire 
all’apertura 
della mostra

USCITA 
DIDATTIC
A

1/2 FERRARA - PALAZZO
DIAMANTI - MOSTRA
RINASCIMENTO

3M 19 + 3 
accompagnatori

BUS 
PRIVATO/DI
LINEA

APRILE
04/04/2023 USCITA 

DIDATTIC
A

1 GUIGLIA –Parco 
Regionale di 
Roccamalatina

1A-1P 31+23+4 
accompagnatori

BUS 
PRIVATO

05/04/2022 USCITA 
DIDATTIC
A

1 VERONA 3B 24 + 4 
accompagnatori

TRENO

12/04/2022 USCITA 
DIDATTIC
A

1 FIRENZE 4B 22+2 
accompagnatori

TRENO

14/04/2022 USCITA 
DIDATTIC
A

1 RAVENNA 3B-2E 26+22+4 
accompagnatori

BUS 
PRIVATO

21/04/2023 USCITA 
DIDATTIC
A

1 GUIGLIA –Parco 
Regionale di 
Roccamalatina

1M-1N 22+24+3 
accompagnatori

BUS 
PRIVATO

28/04/2023 USCITA 
DIDATTIC
A

1 BOLOGNA-Parco Gessi
Bolognesi

 3M 19+ 3 
accompagnatori

BUS 
PRIVATO

MAGGIO
03/05/2023 USCITA 

DIDATTIC
A

1 FIRENZE 4A 20+2 
accompagnatori

BUS 
PRIVATO O 
TRENO

04/05/2023 USCITA 
DIDATTIC
A

1 VERONA 1B-2B 29+24+4 
accompagnatori

BUS 
PRIVATO

10/05/2023 USCITA 
DIDATTIC
A

SESTOLA - Lago della 
Ninfa

5M-5N 15+18+2 
accompagnatori

BUS 
PRIVATO

PERIODO DA DEFINIRE

USCITA SPORTIVA FERRARA Studenti vincitori delle gare di atletica
fase di istituto

FEPC01000E - A0AE0FD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015391 - 24/11/2022 - II.1 - U

Firmato digitalmente - La Dirigente - Dott.ssa STEFANIA BORGATTI


		2022-11-24T20:06:49+0100
	STEFANIA BORGATTI




